
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（公示本） 

 

 

 

项 目 名 称：   废弃药品包装集中处置项目    

 

建设单位(盖章)：广元兴欣废旧物资回收有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 10 月 

生态环境保护部制 

四川省环境保护厅印



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止
[...]
27 

 

二、营运期产污流程分析 

1、运营期工艺流程及产污环节 

本项目属于废弃药品包装集中处置项目，位于广元市经济开发区袁家坝工业园。项

目原料主要为废输液塑料瓶（袋）、废输液玻璃瓶、废包装纸箱（盒），其中废包装纸

箱（盒）仅进行分类、毁形后打包外售，废输液瓶（袋）具体处理工艺流程图如下。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-2 项目废输液瓶（袋）处理工艺流程及产污位置图 

工艺流程简介： 

（1）原料回收及运输 

建设单位回收广元市各级各类医院产生的废输液塑料瓶（袋），由于回收的废输液瓶内

可能会残留少量输液残夜（主要为盐水及少量青霉素、葡萄糖等药物），此部分残夜属于危

险废物，故要求回收的输液瓶用塑料袋密封收集起来，运输采用箱式货车（由建设单位负

责运输），车辆底部需要铺设一层防渗材料，防止残夜由于车辆的颠簸而泄漏。汽车运至项

目厂区后分类堆放，置于车间的原料仓库内，并建立入库和出库台账，加强管理。  

（2）去盖、倒残液  



废弃药品包装集中处置项目 

28 

 

回收的废旧一次性输液瓶（袋）进行人工去瓶盖，倒残液。去掉的铝盖及橡胶盖设置

专门的收集装置分别收集，铝盖直接外售金属回收厂、橡胶盖经清洗机清洗后甩干外售建

材厂。残液要求设置专门的储液槽收集暂存，定期送有资质的单位处理。去盖后的空玻璃

输液瓶（不破碎）整齐堆放于库房待售，塑料瓶（袋）进入下道工序。 

（3）浸泡、清洗、去包装 

去盖、倒完残液的塑料瓶（袋）放入浸泡池浸泡 10-20min，浸泡的目的是为了更好的

去除输液瓶上的标签，同时对瓶（袋）有一定的清洗效果。浸泡后，人工去除输液瓶（袋）

上的标签，去除的标签纸设置专门的收集装置收集，定期运往垃圾填埋场卫生填埋。清洗

后废水进入污水处理系统处理。  

（4）破碎 

清洗去标后的塑料瓶（袋）人工用小推车推至破碎间经自压式破碎机破碎，破碎后的

毛片约 30mm 左右。  

（5）清洗 

将破碎后的塑料片和沾有少量药物残液的橡胶盖经分选水槽分选后分别倒入斜式洗料

机漂洗，后经过机械打捞出水，进入甩干工序。  

（6）甩干、包装 

将清洗后的输液瓶(袋)碎片及橡胶盖分别由提升机打捞出清洗池，分别经卧式脱水机

甩干脱水后即为成品，塑料碎片包装（25kg/包）后塑料厂用于生产垃圾袋，橡胶盖外售建

材厂用于生产排水管材。  

2、营运期主要污染工序 

根据以上各种产品的生产工艺流程分析，其主要污染物及其来源见表 5-2。 

表 5-2   营运期主要污染物分析 

分类 污染物 来源 

废水 

橡胶盖、塑料瓶（袋）清洗废水 清洗 

生活污水 办公生活 

食堂废水 食堂 

废气 
天然气燃烧废气 天然气 

油烟废气 食堂 

固废 

输液瓶（袋）中储液 输液瓶（袋） 

污泥 包装 

油泥 隔油池 

生活垃圾 办公生活 

食堂垃圾 食堂 



废弃药品包装集中处置项目 

29 

 

噪声 噪声 机械设备 

3、水平衡 

根据《建筑给水排水设计规范（2009 年版）》（GB50015-2003）关于用水量的规定，项

目运行期用水量分析见下表。 

（1）生产用水 

本项目生产用水主要是清洗水槽每天补充用水。项目清洗输液瓶（袋）中残留的微量

液体，清洗水槽最大存水量为 10m
3，清洗过程塑料碎片带走部分水分，清洗水每次生产结

束后通过高温锅加热至 100
o
C 高温灭菌 10~15min，进入沉淀池静置沉淀 24h 冷却至常温

后排入消毒池投加次氯酸钠消毒药剂进行消毒处理，之后经过滤池过滤去除废水中含有的

标签纸屑等渣物，过滤后的废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAC 絮凝剂进行沉淀后作为清

洗水循环利用。清洗水生产及净化处理过程损耗量约为 20%，每日加入新水 2.0m
3
/d 补充

损耗水量。                      

（2）办公生活用水 

本项目劳动定员 100 人，劳动人员用水量按 50L/d 计，则职工日常办公生活用水量为 

5m
3
/d，1500m

3
/a；污水排放系数按 0.8 计，则办公生活污水产生量为 4m

3
/d，1200m

3
/a。废

水先经沉淀池处理，再经厂区预处理池处理后，排入市政污水管网 ，进入广元市第二污水

处理厂处理达标后，最终排入嘉陵江。 

（3）食堂用水 

项目共有员工 100 人。本项目不设置食堂和宿舍，员工均为附近居民，员工就餐依托

园区周边社会服务。职工生活用水按照 20L/d 计，则职工生活用水量为 2m³/d，产污系数按

80%计，则职工生活污水产生量为 1.6m³/d。生活污水经厂区预处理池处理后，排入市政污

水管网 ，进入广元市第二污水处理厂处理达标后，最终排入嘉陵江。 

（4）不可预见水量 

每天用水量为上述用水量的 10%，故不可预见用水量为 0.9m
3
/d 

综上所述项目投运后，总供水量为 9.9m
3
/d，总排水量为 5.6m

3
/d，其他废水回用或交

由有资质的单位处置。 

三、施工期期污染物治理及排放 

本项目施工期主要完成库房建设、设备安装和辅助工程的建设。在此过程中将产生废

渣、废水、弃土、建筑噪声、扬尘、施工人员的生活垃圾。这些污染是暂时性的，待施工

结束，就会消除。因此在施工期间，建议对施工采取必要措施，严格按相关规范施 工，将



废弃药品包装集中处置项目 

30 

 

污染减小到最小。施工期主要污染如下： 

1、 施工期废水   

施工期废水主要来自施工废水和施工人员的生活污水。 

施工废水：项目施工期较短，施工量小，施工废水产生量较小。通过隔油沉淀后回用

于施工生产或用于洒水降尘，施工期无施工废水产生。评价要求机械保养冲洗水、含油污

水不得随意排放。 

生活污水：根据工程分析可知，项目施工期间产生的生活污水产生量约 0.45m3/d，主

要污染物有 COD、BOD5、氨氮等。利用项目现有的废水设施，通过园区污水管网排入袁家坝

第二污水处理厂处理达标后排放。 

2、大气污染源   

施工期大气污染物主要来源于施工扬尘，其次有施工车辆、挖土机等燃油燃烧时排放

的 SO2、NOx、CO、烃类等污染物，项目仅钢结构厂房建设期地基开挖涉及少量土建工程，

周期较短。  

① 施工扬尘   

施工场地的土方挖掘、回填过程产生扬尘。在施工场地的物料堆场，若水泥、砂石等

土建材料露天堆放不加覆盖，容易导致扬尘的发生。建筑物料的运输造成的道路扬尘， 包

括施工车辆行驶时产生的路面扬尘、车上物料的沿途散落和风致扬尘。  

② 运输车辆尾气 

在工程施工期间，使用液体燃料的施工机械及运输车辆的发动机排放的尾气中含有 

NOx、CO 等污染物，既污染环境，对人体健康又产生影响。  

3、噪声污染源   

施工期的主要噪声源是施工机械作业时产生的噪声和振动、出入施工场地车辆（主要

是建筑材料运输车辆）产生的噪声。建筑施工所使用的机械设备主要有挖掘机、混凝土振

捣棒、运输车辆及电锤、切割机等，其噪声值在 70-95dB 之间。项目应严格按照要求进行

施工，施工期间场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准

要求。  

4、固体废弃物污染源  

施工阶段的固体废物主要为施工产生的固体废物和施工人员产生的生活垃圾。  

① 施工固废   

本项目土建主要为新建厂房基础开挖，挖方量很小，且短暂暂存后全部回填。  



废弃药品包装集中处置项目 

31 

 

施工建渣主要是各类建筑碎片、碎砖头、废水泥、石子、泥土、废弃装修材料以及设

备设施拆封废包装材料等。废包装材料集中收集后外售废品收购站综合利用；废建渣外临

时堆放后及时清运到指定的建筑垃圾场处理。  

②生活垃圾   

施工人员每日产生的生活垃圾应经过袋装收集后，由环卫部门统一运送到垃圾处理场

集中处理，可做到清洁处置。 

四、营运期污染物治理及排放 

1、水污染物产生、排放及治理   

项目运营期产生的污水主要为办公生活污水、生产废水以及食堂含油废水。  

（1） 生活污水  

本项目为一班制生产，厂区设食堂 1座，在 1号办公楼 3楼，无住宿。  

① 办公生活废水  

本项目劳动定员 100 人，劳动人员用水量按 50L/d 计，则职工日常办公生活用水量为 

5m
3
/d，1500m

3
/a；污水排放系数按 0.8 计，则办公生活污水产生量为 4m

3
/d，1200m

3
/a。 

② 食堂生活废水  

本项目设置职工食堂为员工提供午餐，食堂每餐就餐最大人数 100 人。参考《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2003），食堂用水量按 20L/人•次计，则本项目食堂用水 量

为 2m3/d，600m3/a。废水排放系数按 0.8 计，食堂废水产生量为 1.6m3/d，480m3/a。 

 本项目废水按照“清污分流、雨污分流”进行治理，食堂含油废水经隔油池隔油处理 

进入预处理池达到 《 污 水 综 合 排 放 标 准 》（GB8978-1996）三级标准后通过现有

排水管道进入厂区西侧约50m 处的广元市第二污水处理厂处理进行处理达标后排放至嘉陵

江。 

（2）生产废水  

本项目生产清洗废水中含有的污染物主要为输液瓶（袋）中残留的微量液体，使用后

的输液瓶中的药物均被 0.9%生理盐水稀释后使用，药物微量。废水中主要有商标纸屑、 灰

尘等悬浮物，项目清洗水槽最大存水量为 10m3，清洗过程塑料碎片带走部分水分，清洗水

每次生产结束后通过高温锅加热至100oC 高温灭菌10~15min，进入沉淀池静置沉淀 24h 冷

却至常温后排入消毒池投加次氯酸钠消毒药剂进行消毒处理，之后经过滤池滤除废水中含

有的标签纸屑等渣物，过滤后的废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAC 絮凝剂进行沉淀后作

为清洗水循环利用。清洗水生产及净化处理过程损耗量约为 20%，每日加入新水 2.0m3/d 补



废弃药品包装集中处置项目 

32 

 

充损耗水量。  

项目生产清洗水每月更换一次（每次约 8~10m3），经项目自建污水处理设施后排入园

区市政污水管网，进入厂区西侧的广元市第二污水处理厂达标处理后尾水排入嘉陵江。  

项目自建污水处理设施处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

图 5-3  项目自建污水处理设施处理工艺图 

工艺简述： 

项目生产过程中，塑料碎片清洗过程产生清洗废水，废水中主要污染因子为 COD、SS、

少量抗生素（约 0.5mg/L），废水通过管道排入高温灭菌锅（5m
3）进行升温至 100

o
C 高温

灭菌及抗生素灭活 10~15min，进入沉淀池静置沉淀 24h 冷却至常温后排入消毒池投加次

氯酸钠消毒药剂进行消毒处理，之后经过滤池过滤去除废水中含有的标签纸屑等渣物，过

滤后的废水进入絮凝沉淀池，通过投加 PAC 絮凝剂进行沉淀后作为清洗水循环利用（每月

更换一次，更换后的废水排入厂区预处理池）。 

因此，本项目废水通过采取上述措施后，均能够得到有效处置，不会对地表水环境产

生影响。  

表 5-3 项目营运期用水量分析表 

序号 用水项目 用水定额 数量 
用水量

(m
3
/d) 

排放

系数 

废水

量

(m
3
/d) 

1 生活办公用水 50L/d  100 5 0.8 4 

2 生产用水 2m
3
/d / 2 / / 

2 食堂用水 20 L/d 100 2 0.8 1.6 

5 不可预见用水 上述用水量的 10% 0.9 / / 

合计 / / 9.9 / 5.6 

 

 

 

生产废水 
高温锅灭

活 100℃ 
静置沉淀 消毒 过滤 絮凝沉淀池 

污泥 

次氯酸钠 PAC 絮凝剂 

污泥 

回用 

预处 

理池 滤渣 



废弃药品包装集中处置项目 

33 

 

 

项目水平衡图，如图 5-3： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-3 项目水量平衡图 m
3
/d 

2、地下水污染防治措施   

本项目地下水与土壤污染防治措施和对策，应坚持“源头控制、分区防治、污染监 控、

应急响应”的原则。本项目应采取的地下水的防治措施如下： 

 ①源头控制措施   

a、积极推行实施清洁生产，实现各类废物循环利用，减少污染物的排放量；  

b、项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、冒、 

滴、漏的措施。正常生产过程中应加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，同时应加 强

对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换； 

c、对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，防止污染物的跑、 冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。  

②分区防治措施   

项目建筑物按物料或者污染物泄漏的途径和生产功能单元所处的位置划分为重点防渗

区、一般防渗区以及简单防渗区三类地下水污染防治区域：  

重点防渗区主要为：生产车间、原料库房、污水处理设施及其输送管沟、危废暂存间。  

一般防渗区主要为：产品仓库等。  

简单防渗区主要为：办公室、值班室。  

新鲜水

4.66 

生产废水处理系统 
10.0 

损耗 2.0 
2.0 

生产用水 

9.9 

5.6 

办公生活用

水 
广元市

第二污

水处理

厂 

5.0 1.0 
4.0 

2.0 

生活用水 

0.4 
1.6 

 

排入 

园区 

污水 

管网 

5.6

4 

 

预处

理池 

不可预见用

水 

0.9 

隔油池 

10.0 



废弃药品包装集中处置项目 

34 

 

（1）对重点污染区防渗措施   

①项目车间生产区、原料库房地面全部采用环氧树脂材料进行防渗、防腐处理。  

②清洗水池、污水处理设施及其输送沟渠的所有生产废水处理及储存构筑物底、侧面